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INFORMATOR 

O PRAWIE SPADKOWYM 

OBOWIĄZUJĄCYM W POLSCE 
 

POSTĘPOWANIE SPADKOWE 

  
 
 

Niniejszy informator ma na celu przedstawienie podstawowych zagadnień związanych z przywołanym 
tematem i powstał w ramach realizacji zadania edukacji prawnej realizowanej w 2021 r. przez Instytut 

Aktywizacji Regionów. 
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I. Dziedziczenie wprost, dziedziczenie z dobrodziejstwem inwentarza, 
odrzucenie spadku 

 

Dziedziczenie spadku wprost polega na przyjęciu spadku bez ograniczeń, jeśli chodzi o 

odpowiedzialność za długi spadkowe. Przy prostym przyjęciu spadku spadkobierca odpowiada za całość  

długów spadkowych, całym swoim majątkiem (tj. zarówno majątkiem nabytym w spadku, jak również 

tym, majątkiem nabytym wcześniej). 

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami, aby przyjąć spadek wprost, każdy spadkobierca musi złożyć 

specjalne oświadczenie. Nowelizacja przepisów kodeksu cywilnego obowiązującego od 18 października 

2015 r. wprowadziła zasadę, że wszyscy nabywają spadek z dobrodziejstwem inwentarza, chyba że złożą 

oświadczenie o nabyciu spadku wprost lub o odrzuceniu spadku. 

Dziedziczenie z tzw. dobrodziejstwem inwentarza polega na przyjęciu spadku z ograniczoną 

odpowiedzialnością za długi spadkowe. Zgodnie z przepisami kodeksu cywilnego, które weszły w życie w dniu 

18 październiku 2015 r., wszyscy spadkobiercy dziedziczą spadek z dobrodziejstwem inwentarza, 

jeśli w odpowiednim trybie i terminie nie złożą oświadczenia, że przyjmują spadek wprost lub go odrzucają. 

Ograniczenie odpowiedzialności za długi spadkowe polega na tym, że spadkobierca odpowiada za długi 

spadkowe do tzw. czystej wartości spadku, czyli do wartości aktywów spadkowych. Jeżeli spadkobierca 

odrzucił spadek, uznaje się w drodze fikcji, że nie dożył on otwarcia spadku, a zatem powinien być on 

wyłączony od dziedziczenia. 

Oświadczenie o przyjęciu lub o odrzuceniu spadku może być złożone w ciągu sześciu miesięcy od dnia, w 

którym spadkobierca dowiedział się o tytule swego powołania. Niezłożenie oświadczenia 

spadkobiercy we wskazanym powyżej terminie jest równoznaczne z przyjęciem spadku z 

dobrodziejstwem inwentarza. 

Oświadczenie o przyjęciu lub o odrzuceniu spadku składa się przed sądem lub przed notariuszem. 

Można je złożyć ustnie lub na piśmie z podpisem urzędowo poświadczonym. Oświadczenie o przyjęciu lub o 

odrzuceniu spadku złożone pod warunkiem lub z zastrzeżeniem terminu jest nieważne. Ponadto 

oświadczenie o przyjęciu lub o odrzuceniu spadku nie może być odwołane. Każdy z rodziców, lub 

opiekunów prawnych małoletniej osoby może w imieniu dziecka odrzucić spadek. W takiej sytuacji 

należy wystąpić z wnioskiem do sądu rodzinnego o wydanie zezwolenia przez sąd na dokonanie czynności 

prawnej przekraczającej zakres zwykłego zarządu majątkiem małoletniego dziecka. 

 

II. Stwierdzenie nabycia spadku, poświadczenie dziedziczenia 

 

Spadkobierca nabywa spadek z chwilą śmierci spadkodawcy. Nabycie spadku wymaga jednak 

stosownego potwierdzenia, które może nastąpić w dwojaki sposób, albo poprzez tzw. stwierdzenie 

nabycia spadku, albo poświadczenia dziedziczenia. 
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Stwierdzenie nabycia spadku można uzyskać w sądzie, natomiast poświadczenie dziedziczenia u 

notariusza. 

Wniosek o stwierdzenie nabycia spadku może złożyć każdy kto ma interes w stwierdzeniu nabycia 

spadku (spadkobierca, zapisobierca, wierzyciel spadkodawcy i spadkobiercy). Sądem właściwym do 

rozpatrzenia wniosku o stwierdzenie nabycia spadku będzie sąd rejonowy, w obrębie którego 

spadkodawca miał ostatnie miejsca zwykłego pobytu, a jeżeli jego miejsca zwykłego pobytu w Polsce nie da 

się ustalić, sąd miejsca, w którym znajduje się majątek spadkowy lub jego część. Jeśli ostatnie miejsce 

pobytu bądź miejsce położenia spadku nie jest znane, sądem właściwym do rozpatrzenia wniosku o 

stwierdzenie nabycia spadku będzie sąd rejonowy dla m.st. Warszawy. We wniosku o stwierdzenie 

nabycia spadku należy wskazać: 

- kto jest wnioskodawcą (imię, nazwisko, miejsce zamieszkania, PESEL), 
- kto jest spadkodawcą (imię, nazwisko, miejsce zamieszkania, PESEL), 

- pozostałych spadkobierców (imię, nazwisko, miejsce zamieszkania, PESEL), 

- przedstawić dowód śmierci spadkodawcy (odpis skrócony aktu zgonu), 

- sposób dziedziczenia (dziedziczenie ustawowe, dziedziczenie testamentowe), 
- przedstawić dowody uzasadniające prawo do spadku (odpisy aktów urodzenia, 
małżeństwa, testament). 

Postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku wydaje się po przeprowadzeniu rozprawy, na którą sąd 

wzywa wnioskodawcę oraz wszystkie osoby mogące wchodzić w rachubę jako spadkobiercy ustawowi i 

testamentowi. W postanowieniu o stwierdzeniu nabycia spadku sąd wymienia spadkodawcę oraz 

wszystkich spadkobierców, którym spadek przypadł oraz wysokość ich udziałów. 

Poświadczenie dziedziczenia to alternatywny do postępowania sądowego sposób stwierdzenia 

nabycia spadku. Poświadczenie dziedziczenia może być sporządzone tylko i wyłącznie przez notariusza. 

Podkreślenia jednak wymaga fakt, że poświadczenie dziedziczenia może przygotować każdy notariusz w 

kraju i to niezależnie do tego, gdzie przed śmiercią mieszkał spadkodawca. Sporządzenie 

poświadczenia dziedziczenia uzależnione jest od spełnienia dwóch warunków. Pierwszym warunkiem jest 

zgoda spadkobierców co do kręgu spadkobierców, wysokości przysługujących im udziałów, podstawy 

dziedziczenia (czy jest to dziedziczenie ustawowe, czy testamentowe). Drugim warunkiem koniecznym 

jest to, że do aktu muszą jednocześnie stanąć wszystkie osoby wchodzące w krąg spadkobierców 

ustawowych i testamentowych (wszystkie te osoby muszą być obecne w kancelarii notarialnej, nawet 

wówczas, gdy na podstawie testamentu dziedziczyć będzie tylko jedna z nich). 

Każdy akt poświadczenia dziedziczenia jest rejestrowany przez notariusza w rejestrze prowadzonym przez 

Krajową Radę Notarialną. Po zarejestrowaniu aktu dziedziczenia w ww. rejestrze, ma on identyczne 

znaczenie jak sądowe stwierdzenie nabycia spadku. 

 

III. Dział spadku 

Działu spadku można dokonać na dwa sposoby: 

1. w umowie – umowny dział spadku 
2. w drodze postępowania przed sądem – sądowy dział spadku. 

 

Aby umowny dział spadku mógł zostać dokonany spadkobiercy muszą być zgodni co do wszystkich 

warunków działu spadku. Brak zgody wszystkich spadkobierców w zakresie warunków działu spadku 

przesądza o braku możliwości zawarcia umowy. Stronami umowy o dział spadku muszą być wszyscy 
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spadkobiercy. Umowę o dział spadku można zawrzeć w dowolnej formie, także w formie ustnej. Jeżeli 

jednak do masy spadkowej wchodzi nieruchomość, prawo użytkowania wieczystego albo spółdzielcze 

własnościowe prawo do lokalu, umowa musi zostać zawarta w formie aktu notarialnego. W przypadku gdy 

do spadku należy przedsiębiorstwo, umowa o dział spadku powinna być zawarta w formie pisemnej 

z podpisami notarialnie poświadczonymi. Jeżeli jednak w skład przedsiębiorstwa wchodzi nieruchomość 

albo przedsiębiorstwo jest objęte zarządem sukcesyjnym, umowa o dział spadku powinna być 

zawarta w formie aktu notarialnego. 

 

Umowny dział spadku może objąć cały spadek lub być ograniczony do części spadku. 

 

Wszczęcie postępowania sądowego o dział spadku następuje po złożeniu do sądu wniosku o dział 

spadku. Do złożenia takiego wniosku są uprawnieni: spadkobiercy, nabywcy udziału w spadku, 

spadkobiercy zmarłych spadkobierców, nabywców udziału w spadku, a także wierzyciel spadkobiercy (po 

uprzednim zajęciu w postępowaniu egzekucyjnym praw dłużnika będącego spadkobiercą). 

 

Sądowy dział spadku obejmuje cały spadek. Z ważnych powodów sąd może ograniczyć podział spadku tylko co 

do jego części. W toku postępowania sądowego sąd ustala skład masy spadkowej oraz wartość poszczególnych 

składników spadku. Sąd dokonuje działu spadku wydając w tej sprawie postanowienie, którym rozstrzyga o 

przyznaniu poszczególnych praw majątkowych danym spadkobiercom. Roszczenie o dział spadku nie ulega 

przedawnieniu. 

 


